**Petrus.**

**q** Aid nam esse dicimus: qđ plerūq; in ipsis quoq; patrocinijs sic esse sentim⁹ vt nō tanta p̄ corpora sua: quāta beneficia p̄ reliquias ostendāt atq; illis maiora signa faciūt: vbi inimit

per semetipsos facent.

**Gregorius.**

**De insana muliere in ei⁹ specu sanata. Cap. XXXIX.**

**v** Bi in suis corpib⁹ sancti martyres iacent: dubiū Petre nō est: qđ multa valeant signa demonstrare: sicut ⁊ faciunt ⁊ puramente querētibus innumera miracula ostendunt. Sed qz ab infirmis potest mētibus dubitari: vtrū ne ad exaudiendum ibi presentes sint: vbi constat quia in suis corpibus non sint: ibi necesse est eos maiora signa ostēdere: vbi de eorū presentia potest mens infirma dubitare. Quoz vero mēs in deo fixa est: tāto maius habet fidei meritū: quāto illic eos nouit ⁊ nō iacere corpore ⁊ tamen nō deesse ab exauditione. Unde ipsa quoq; veritas vt fidē discipulis augeret: dixit. Si ego nō abiero: paraclitus non veniet ad vos. Cū enim sciet quia paraclitus spiritus a patre semp procedat ⁊ filio: cur se filius recessurum dicit vt ille veniat: qui a filio nunq; recedit. Scz quia discipuli in carne dñz cernētes: coroz porozeis hunc oculis semper videre sitiebāt: recte eis dicitur. Nisi ego abiero: paraclitus nō veniet: ac si aperte diceretur. Si corpus nō substraho: quis sit amor spiritus: nō ostendo: ⁊ nisi me deseritis carnaliter cernere: nunq; me discetis spūaliter amare.

**Petrus.**

**Lacet quod dicitis:**

**Gregorius.**

**a** Liquantū iam a locutione cessandum est vt si ad aliorum miracula narranda tendimus. Ios quendi vires interim per silentium repemus.

**Explicit Liber secund⁹ dialogorum beati Gregorij.**

Beati Gregorij pape Dialo-  
gorū liber tertius: de vita ⁊ mi-  
raculis aliorū patrum: feliciter  
incipit.

De sancto Paulino Molane  
ciuitatis Epō. Cap. I.

Am vicinis valde patribus  
intēdo: maloꝝ facta relique-  
rā: ita vt Paulini miraculū  
Molane vrbis ep̄i: qui mul-  
tos quoꝝ memini virtute et  
tempe precessit: memorie defuisse videat  
Sed ad p̄iora nūc redeo: eaꝝ quāta vas-  
leo: breuitate perstringo. Sicut enī bono-  
rū facta innotescere citius similibꝯ solēt:  
senioribꝯ nostris per iustoꝝ exempla gra-  
dientibus p̄dicti venerabilis viri celebre  
nomen innotuit: eiusꝝ opus admirabile  
ad eoꝝ se instruenda studia teiēdit: quoꝝ  
me necesse fuit grauitati tā certe credere:  
ac si ea que dicerēt meis oculis vidissem.

Am seuentiū Bandaloꝝ tempe  
fuisse italia in cāpanie partibus  
depopulata: multiꝝ essēt de hac  
terra in affricā regiones traducti: vir dñi  
Paulinus cūcta que ad ep̄i scopi vsus ha-  
bere potuit: captiuū indigētibusꝝ largi-  
tus est. Cūq; iam nihil oīmodo superesset  
quod petētibus dare potuisset. Quodā  
die quedā vidua aduenit: que a regis hā-  
daloz genero suū filiū in captiuitatē fuis-  
se ductum perhibuit: atq; a viro dei eius  
preciū postulauit: si forte illius dñs hoc  
dignaret accipere: ⁊ hūc cōcederet ad p̄-  
pria remeare. Sed vir dei magnope pe-  
tēti femine: quid dare potuisset: inquirēs:  
nihil apud se aliud: nisi se inuenit: peten-  
tiꝝ femine respōdit dicēs: Mulier quid  
possim dare: non habeo: sed memetip̄m  
tolle. Seruū me iuris tui p̄fitere: atq; vt  
filiū tuū recipias: me vice illius in serui-  
tū trade. Quō illa ex ore tanti viri audi-  
ens: irrisionē potius credidit q̄ cōpassio-  
nē. At ille vt erat vir eloquētissimus: at-  
q; appetite exterioribꝯ quoꝝ studijs eru-

ditus: dubitātī femine citius persuasit: vt  
audita crederet: ⁊ pro receptiōe filij se in  
seruitiū ep̄m tradere nō dubitaret. Pers-  
rexerit igit̄ vtriꝝ ad affricā. P̄cedente  
autē regis genero: qui eius filiū habebat  
rogatura se obtulit ac prius petijt vt ei fi-  
liū donare debuisset. Quō cū vir barbarꝯ  
typo superbie turgidus: gaudio transito-  
rie p̄peritatis inflatus: non solū faceret  
sed etiā audire despiceret: vidua subiūxit  
dicens: Ecce hūc hominē pro eo vicariū  
p̄beo: ⁊ solūmodo pietatē in me exhibe  
mibiꝝ vnicū filiū redde. Cū ille venustū  
vultus hominē cōspexisset: quā artē nos-  
ser: inquisiuit. Cui vir dei Paulinus res-  
pondit dicēs: Artē quidē aliquā nescio:  
sed horū bene excolere scio. Quō vir gen-  
tilis valde libēter accepit: cū in nutrien-  
dis oleribus: quia peritus esset: audiuit.  
Suscepit itaq; seruū: ⁊ rogātī vidue red-  
didit filiū. Quo accepto didua ab affrica  
na regione discessit: Paulinus vero exco-  
lēdi horti suscepit curā. Cūq; idē regis  
genero crebro igredere horti: suūꝝ horti  
lanū requireret: sapientē valde esse homi-  
nē videret: amicos cepit familiares deser-  
rere: ⁊ sepius cū suo hortulano colloquit̄:  
atq; eius sermōibus delectari. Cui Pau-  
linus quotidie ad mēsam olera virētesq;  
herbas deferre cōsueuerat: ⁊ accepto pa-  
ne ad curā horti remeare. Cūq; hoc diuti-  
us ageret: quadā die suo domino secū ses-  
cretius loquētī ait: Vide quid agas. Et  
Bandaloꝝ regnū qualiter disponi debe-  
at provide: quia rex citinis ⁊ sub oīni cele-  
ritate est moriturus. Quō ille audiēs: qz  
ab eodē rege p̄ ceteris diligebat: ei mi-  
nime tacuit. Sed qd a suo hortulano sa-  
plente seꝝ viro agnouisset: idicauit. Quō  
dū rex audisset: ilico respōdit. Ego vellē  
hūc: de quo loqueris: hominem videre. Cui  
gener eius venerabilis Paulini tempa-  
lis dñs respondit dicere: Arentes her-  
bas mihi ad prandium deferre cōsueuit.  
Has itaq; ad mēsam eū deportare facio:  
vt quis sit qui mihi hec est locutus: agno-  
scas. Factūꝝ est ⁊ vñ rex ad prandū dīa

scubuit: Paulin<sup>9</sup> ex suo opere olera que  
 qz et virentia delaturus aduenit. Luncqz  
 bunc rex subito cōpexisset: intremuit atqz  
 qz accersito eius domino sibi p. r. filiā pro  
 pinquo ei secretū: quod prius abscoederat  
 indicauit dicens: Serū est quod audisti.  
 Nam nocte hac in somnio sedētes in tris  
 bunalibus contra me iudices vidi: inter  
 quos iste etiā sedebat: et flagellū quod ali  
 quando acceperā: eorū mihi iudicio tolle  
 batur: sed percūctare: quis nam sit. Nam  
 ego hūc tanti meriti virū posularē: vt cō  
 spicitur nō esse suspicior. Tunc regis ge  
 ner secreto Paulinū tulit: quisnā esset in  
 quisuit. Cui vir domini respōdit: Ser  
 uus tuus sum: quē pro filio vidue vicariū  
 suscepisti. Cūqz instanter ille requireret:  
 vt non quis iam esset: sed quis in sua ter  
 ra fuisset: indicaret: atqz hoc ab eo itera  
 tione frequens inquisitionis exigeret: vir  
 domini constrictus magnis coniuratiōi  
 bus iam nō valens negare quid esset: epi  
 scopū se fuisse testatus est. Quod posses  
 sor eius audiēs: valde pertimuit: atqz hu  
 militer obtulit: dicens: p̄ete quod vis:  
 quatenus ad terram tuam a me cum ma  
 gno munere reuertaris. Cui vir domini  
 Paulinus ait: vnū est quod mihi impen  
 dere beneficiū potes: vt omnes ciuitatis  
 mee captiuos relaxes. Qui cuncti protin  
 nus in africana regiōe requisiti: cū onu  
 stis frumēto nauibus pro venerādi Pau  
 lini viri satisfactiōe: in eius comitatu la  
 xati sunt. Post nō multos vero dies Bā  
 dalozū rex occubuit: et flagelluz: quod ad  
 suaz perniciē dispensante deo: pro fidelū  
 disciplina acceperat: auisit. Sicqz factū  
 est: vt omnipotens dei famulus Paulin<sup>9</sup>  
 vera predicaret: et qui se in seruitiū solum  
 tradiderat: cū multis a seruitiū ad liberta  
 tem rediret: illū videlicet imitar: qui for  
 mā serui assumpsit: ne nos essemus serui  
 peccati. Cui<sup>9</sup> sequēs vestigia Paulinus  
 ad tempus volūtarie seruus factus est so  
 lus: vt esset postmodū liber cū multis.

Petrus.

c Am me audire cōtingit qd imita  
 ri non valeo: flere magis libet: q̄  
 aliquid dicere.

Gregorius.

d E cuius etiā morte apud elus ecc  
 lesiā scriptū est: quia cum dolore  
 essz lateris tactus ad extrema per  
 ductus est. Dumqz eius omnis domus in  
 sua soliditate psisteret: cubiculū: quo ia  
 cebat eger: facto terremotu contremuit:  
 omnesqz qui illic aderāt: nimio terroze cō  
 cussit: sicqz sancta illa anima carne soluta  
 est. Factūqz est vt magnus pauoz inuade  
 ret eos: qui Paulini mortē videre potus  
 issent. Sed quia hec quā superius dixi:  
 Paulini virtus valde est intīmata: nunc  
 si placet: ad miracula exteriora veniam:  
 que et multis iam nota sunt: et ego tā re  
 ligiosozū viroz relatiōe didici: vt de his  
 omnimodo ambigere nō possim.

De sancto Johanne papa:

Capitulū. II.

g Ethoz tempore dū Johānes  
 vir beatissimus hui<sup>9</sup> Romane  
 ecclesie pontifex: ad Justinū se  
 niozem principēz pergeret: in  
 E hozinthi partes aduenit. Cui neces  
 se fuit vt in itinere ad sedendū: equ<sup>9</sup> requi  
 ri debuisset. Quillic quidā vir nobilis au  
 diens: equū in quo pro magna māfuetu  
 dine eius consūx sedere cōsueuerat: ita et  
 obrulit vt cū ad loca alia peruenētū apr<sup>9</sup>  
 equus potuissz inueniri: deberet ille quē  
 nobilis vir dederat: propter suā confugē  
 trāsmitti. Factūqz est: et vsqz ad certū locū  
 predictus vir equo eodē subuehente pers  
 ductus est. Qui mox vt alū reperire: il  
 lum quē acceperat transmittit. Luncqz in  
 eo predicti nobilis viri: consūx sedere ex  
 more voluissz: vltra non valuit. Quia  
 post possessionē tanti pontificis: mulierē  
 ferre recusauit. Lepit nāqz immenso fla  
 tu et fremitu: atqz incessanti totius corpo  
 ris motu: quasi despiciēdo prodere: quia  
 post membra pontificis mulierē ferre non  
 posset. Qu vir eius prudenter inuitus:

hunc eundē venerabilē virū protinus remissit: magnis precib⁹ petēs: vt equū ipse possideret: quē iuri suo sedēdo dedicasset. De quo etiā illud mirabile a nostris senioribus narrari solet: quod in cōstantinopolitana vrbe ad portam que vocatur aurea veniens: populorū turbis sibi occurrentibus in cōspectu omnium roganti ceco lumine reddidit: et manu superimposita oculorū tenebras fugauit.

De sancto Agapito papa:  
Capitulū. III.

**P** Est non multū vero temporis exigitē causa Gothorū: vir quoq; beatissimus Agapitus hui⁹ sancte Romane ecclesie pontifex: cui deo dispēsante deseruio: ad Iustinianū principē accessit. Cui adhuc pergrēti quadā die in greciarū iam partibus curādus oblatus est mutus et claudus: qui neq; vlla verba edere: neq; ex terra vnq; surgere valebat. Cūq; hūc p̄p̄inqui illius flētes obtulissent: vir dñi sollicitè requisit: an curatiōis illius haberēt fidē? Cui dū in virtute dei ex auctoritate Petri: hīcā salutis illius spem habere se dicebant: p̄tinus venerādus vir oratiōi incubuit: et missarū solēnia exposus: sacrificiorū in cōspectu dei omnipotentis immolauit. Quo peracto ab altari exiēs: claudū manū tenuit: atq; assistēte et aspiciēte populo eū mor a terra p̄p̄rijs gressibus erexit. Cūq; ei dominicū corpus in os mitteret: illa diu muta ad colloquendū lingua soluta est. Mirati oēs: flere p̄ gaudio ceperūt: eorūq; mentes illico metus et reuerētia inuasit: cū videlicet cernerēt: que agapitus facere in virtute domi ex a diutorio Petri potuisset.

De Datio Mediolanensū  
episcopo: Cap. III.

**E** Jusdē quoq; principis tpe euz Datio mediolanensīs vrbis ep̄s causa fidei exactus ad cōstantinopolitanā vrbe pergeret: coriēbū deuenit. Qui dū largā domū ad ho-

spitandū quereret: que comitatū illius totuz ferre potuisset et vix inueniret: aspexit eminus domū cōgruentis magnitudinis eāq; sibi prepari ad hospitandū iussit. Cūq; eiusdē loci incolē dicerēt: in ea hūc manere nō posse. Quia multis iā annis hāc dyabolus inhabitaret: atq; idē vacua remāssisset: vir venerabilis Datio respōdit dicēs: Immo ideo hospitari in domo eadē debemus: si hāc spūs malignus inuasit: et ab ea hoīm hospitatiōe repulit. In ea sibi igit parari precepit: securusq; illā antiqui hostis certamā toleratur⁹ intravit. Itaq; intempeste noctis silētio cū vir dei quiesceret: antiqu⁹ hostis īmensis vocibus magnisq; clamoribus cepit imitari rugitū leonū: boatus pecorū: ruditus asinorū: sibulos serpentū: porcorū stridores et forlicū: tūc repente Datio tot bestiarū vocibus excitatus: surrexi vebementer iratus: et contra antiquū hostē magnis cepit vocibus clamare dicēs: Bene tibi pigrit miser. Tu ille es qui dixisti: ponā sedem meā ad aquilonē: et ero similis altissimo. Ecce per superbā tuā porcis et forlicib⁹ similis factus es: et qui imitari deū indigne voluisti. Ecce vt dignus es: bestias imitaris. Ad quā eius vocē: vt ita dicā: delectatiōe suā spūs malignus erubuit: an nō erubuit? Qui eandē domū ad exhibenda mōstra que cōsueuerat: vltorius nō intravit Sicq; postmodū fidelīū habitaculū facta est. Quē dū eā vnus veraciter fidelis īgressus est: ab ea p̄tinus mēdax spūs atq; infidelis abscessit. Sed oportet iam vt p̄iora taceam⁹: ad ea que diebus nostris sunt gesta veniendū est.

De Sabino Lanusine vrbis  
episcopo: Capitulū. V.

**Q**uidā enī religiosi viri Appulie p̄uincie pubus cogniti hoc qd apud multorū notitiā longe lateq; p̄rebuat: de Sabino canusine vrbis ep̄o testari solēt: qz idem vir lōgo iā senio oculoꝝ lunēamiserat: itaq; oīmodo nil videret. Quē rex Gothorū tota p̄p̄betie habere spiritū audiēs mīme

credidit: sed pbare sustulit: qđ audiuit. Qui cū in eisdē partibus deuenisset: hūc vir dñi ad prandiu rogauit. Cūq; iam vē tū esset ad mensam: rex discūbere noluit: sed ad Sabini venerabilis viri dexterā se dit. Cū vero eidē patri puer ex more vini poculū preberet: rex silentē manū tetēdit calicē abstulit: eū per se epō vice pueri p̄buit vt videret: an spū p̄udentie discerneret quis ei poculū p̄beret. Tūc vir dei accipiēs calicē: sed tamen ministrū nō vidēs dixit: Quat ip̄a manus. De quo verbo rex letus erubuit: qz quāuis ipse dephensus: in viro tū dei qđ querebat: inuenit. Huius autē venerabilis viri cū ad exēplū vite sequentiū in longū seniu vita traheret: eius archidiacon⁹ ambitioē ad ipsē scendī ep̄atus accensus: eū extinguere veneno molitus est. Qui cū vintfuloris animū corrupisset vt mixtū vinuz veneno sibi poculū preberet: reflectōis hora cū iaz vir dei ad edendū discūberet: ei premijs corruptus puer hoc: qđ ab archidiacono eius acceperat: veneni poculum obtulit. Cui statim venerabilis ep̄us dixit: Bibe tu hoc: qđ mihi bibendū prebes. Tremefactus puer deprehēsum se esse sentiens: maluit moriturus bibere q̄ penas p̄ illa tantī homicidij culpa tolerare. Cūq; sibi ad os calicē duceret: vir dñi cōpescuit dicens: Non bibas: da mihi: ego bibo: sed vade dic ei qui tibi illud dedit. Ego quidem venenū bibo: sed tu ep̄s nō eris. Facto igitē signo crucis venenū ep̄us bibit se curus. Eadēq; hora in loco alio quo inerat archidiacon⁹ eius defunctus est: ac si per os ep̄i ad archidiaconi viscera illa venena trāssissent. Cui tamen ad inferendaz mortē venenū quidē corporale defuit sed hūc in cōspectu eterni iudicis venenū sue malicie occidit.

**Petrus.**

Ita sunt hec ⁊ nostris valde suspēda temporibus: sed talis eiusdem viri vita perhibet: vt qui cōuersationē eius agnouerit: virtutem non debeat mirari.

**De Cassio Harniensis ciuitatis episcopo: Capitulū. VI.**

**Gregorius.**

Eq; hoc Petre sileā q̄ multū nūc qui hic de Harniensi ciuitate assunt: mihi sedulo testificant. Eodem nāq; Gothorum tempore cū prefatus rex Torila: Harnias venisset: yr vite venerabilis Cassius eius vrbis episcopus occurrit. Cui quia ex cōspersione semper facies rubere cōsueuerat hoc rex Torila non cōspersionis esse credit: sed assidue potatiōis: eūq; oimodo desperit. Sed omnipotens deus: vt quātus vir esset: qui despiciebat: ostenderet in Harniensi cāpo quo rex aduenerat malignus spiritus corā omni exercitu ei⁹ spartariū inuasit: eūq; vexare crudeliter cepit. Qui cū ante regis oculos ad venerandū virū Cassiū fuisset adduct⁹: hūc ab eo vir dñi in oratiōe facta signo crucis expulit. Qui in eū ingredi vltierus nō p̄sumpsit. Sicq; factū est vt rex barbarus seruuz dei ab illo iaz de veneraret ex corde: de specū valde iudicabat ex facie. Hāc quia virū tante virtutis vidit: erga eū illa mēs effera ab elatiōis fastu detumuit.

**De Andrea Fundane vrbis episcopo: Cap. VII.**

Ed ecce dū facta fortū vtroz narro: repente ad memoriā venit quid erga Andream Fundane ciuitatē episcopū diuina misericordia fecerit. Qđ tū ad hoc legētib⁹ vt valeat: exopto: quīs qui corpus suū cōtinētie dedicāt: habitare cū femis nō p̄sumāt: ne ruina mēti tāto repētia surripiat. Q̄to ad hoc qđ male cupiscit: etiā p̄ntia cōcupi te forme famulāt. Nec res est dubia: quā narro: qz pene tāti in ea testes sūt: q̄ti ⁊ eiusdē loci hītatores existūt. Hic nāq; venerabilis vir cū vitā multīs plenā virtutib⁹ duceret: seq; sub sacēdotali custodia in p̄nētie arce custodiret. Quādā sancti monialē feminā quā, secū p̄ci⁹ habuerat: noluit ab ep̄i sui cura repellere: sed cert⁹

De sua eiusque continētia: se cū hanc permittit habitare: ex qua re actū est vt antiquus hostis apud eius animū aditū tētatōnis exquireret. Nam cepit speciē illi oculis mētis eius imprimere: vt illece<sup>r</sup> nephandā cogitaret. Quadā vero die Jude<sup>9</sup> quādam ex cāpanie p<sup>r</sup>ibus Romā veniēs ap<sup>r</sup>te carpebat iter. Quā ad fundanū ciuez perueniens: cuz iā diē vesperscere cerne<sup>r</sup>et: et quo declinare posset: minime reperiret: iuxta appollinis templū fuit. ibique se ad manendū cōtulit. Qui ipsum loci illius sacrilegiū pertimescēs. quāuis fides crucis minime haberet: signo tamē se crucis munire curauit. Nocte autē media ipso solitudinis pauore turbatus: pernigil facebat et repente conspiciēs vidit malignozū spiritū turbā quasi in obsequiū cū iusdā potentis p<sup>r</sup>eire. Eū vero qui ceteris p<sup>r</sup>erat: in eiusdē gremio loci consedis<sup>s</sup>e. Qui cepit singulozū spirituum obsequentium sibi causas actusque discutere: quatenus vnusquisque quantū nequitie gessisset: inueniret. Cūque singuli spūs ad inquisitionē eius exponerēt: quid operati contra bonos fuissent: vnus in mediū prosluuit: qui in Andree episcopi animo per speciē sanctimonialis femine que in epio ei<sup>9</sup> habitabat quantā tētatōnē carnis cōmouisset: aperuit. Cū vero hoc malign<sup>9</sup> qui p<sup>r</sup>erat spūs: inhiāter audiret: et tāto sibi factum lucrū grāde crederet: quāto sanctioris viri aiām ad lapsū pditionis incliāret. Ille spūs qui hec eadē fatebat: adiunxit quē vsq; ad hoc quoque die p<sup>r</sup>eterito vespertina hora eius mentē traxerit vt iter ga eiusdem sanctimonialis femine blāditens alāpam daret. Tunc malignus spūs atque humani generis antiquus inimicus exhoratus hunc blande est vt perficeret quōd cepisset quatenus ruine illius singularem inter ceteros palman teneret. Cūque iudeus qui aduenerat: hoc vigilans cerneret et magne formidinis anxietate palpitarēt: ab eodem spiritu qui cunctis illic obsequentibus p<sup>r</sup>erat: iussū est vt requirerent quānam esset ille: qui iacere in tē-

plo eodem presumpsisset. Quē maligni spiritus pergentes et subtilius intuentis crucis mysterio signatum viderunt: mirātesque dixerunt. Ne ve vas vacuū et signatum. Quibus hoc renunciātibus cuncta illa malignozū spirituum turba disparuit. Iudeus vero qui hec viderat illico surrexit atque ad episcopū sub festinatione puenit. Quē in ecclesia sua repperiēs seorsus tulit: qua tētatōne vrgeretur: inquisiuit. Cui confiteri episcopus tētatōnem suam verēcūdatus: noluit: cuz vero ille diceret quē in illa tali dei famula p<sup>r</sup>auit amozis oculos intecisset. atque adhuc episcopus negaret: adiunxit dicens. Quare negas quod inquireris qui ad hoc vsque vespere hesternō die: perductus es vsq; posteriora illi<sup>9</sup> alapa ferires. Ad que nimirū verba deprehensum se episcop<sup>9</sup> sentiēs humiliter confessus est quod prius p<sup>r</sup>inaciter negauit. Cuius ruine et verēcūdie isidē iudeus consulens qualiter hoc cognouisset vel que cōuentu malignozū spiritū de eo laudisset: indicauit. Quē ille agnoscēs se: ad terram p<sup>r</sup>inus in orationem dedit moxque de suo habitaculo non solū eandē dei famulam: sed omnem quoque feminam que in eis illic obsequio habitabat: expulit. In eozde<sup>9</sup> vero templo appollinis beati andree apostoli repente oratorū fecit atque hominū illa tētatōne carnis funditus caruit. Iudeum vero cuius visione atque increpatione saluatus est ad eternam salutē traxit. Nam sacramentis fidei imbutum atque aqua baptismatis emundatū: ad sancte ecclesie gremiū perduxit. Sicque factum est vt hebreus isdem dum salutē alienē consulisset: p<sup>r</sup>ueniret ad suam vt omnipotēs deus inde alterum ad bonam vitā perduceret. vnde in bona vita alterum custodisset.

Petrus.

Es gesta quā adiuui et metū mihi prebet et spem.

Gregorius.

Tiq; sic oportet ⁊ de dei nos sem  
 v per miseratiōe considerare: ⁊ de no  
 itra infirmitate formidare. Ecce  
 enī paradīsi cedrū concussam audiuim⁹:  
 ⁊ nō euulsam: quaten⁹ infirmis nobis: ⁊  
 de eius cōcussione nascat timor: ⁊ de ei⁹  
 stabilitate fiducia.

**De Constantio Aquine ciui-  
 tatis episcopo: Cap. VIII.**

v Ir quoq; venerabilis vite Cō  
 stantius: Aquine ciuitatis epi  
 scopus fuit. Qui nuper prede  
 cessoris mei tempe beate mēo:  
 rie Johānis pape defunctus est: hūc pro  
 phetie habuisse spiritū multū testant: qui  
 eū familiariter scire potuerūt. Cui⁹ inter  
 multa hoc ferunt religioſi veracesq; viri:  
 qui p̄sentes fuerūt q̄ in die obitus sui cū  
 a circūstantibus ciuibus: vtpote discessu-  
 rus pater tā amabilis amarissime plāge-  
 res: eū flendo requisierūt dicentes: Quē  
 post te patrē habebim⁹? Quibus ip̄e per  
 p̄phetie spiritū respondit dicens: Post  
 Constantiā mulionē: post mukonē ful-  
 lonē. Qui aquina hos habes. Quibus  
 p̄phetie verbis editis vite spiritū exala-  
 uit extremū. Quo defuncto eius ecclesie  
 pastoralē suscepit curā Andreas dyaco-  
 nus illius: qui quondā in stabulis itineꝝ  
 cur. uꝝ seruabat equoz: atq; illo ex hac vi-  
 ta subducto ad episcopatus ordinē Jobis  
 nus accersitus est: qui in eadē vrbe ful-  
 lo fuerat. Quo adhuc superstite: ita cūcti  
 inhabitatores ciuitatis illius: barbarozū  
 gladijs ⁊ pestilētie imānitate vastati sūt:  
 vt post mortē illius ne quis Epūs fuerit:  
 nec quibus fieret inueniri potuisset. Sic  
 itaq; cōpleta est viri dei sententia: quate-  
 nus post decessuz duoz se sequentiū eius  
 ecclesie pastorē minime haberet.

**De Frigidiano Lucane ciui-  
 tatis episcopo: Capi. IX.**

s Ed neq; hoc sileā: qđ narrāte  
 viro venerabili Venātio Lu-  
 nensi episcopo: me ante viduū  
 cōtigit agnouisse. Lucane ec-

clesie sibimet p̄p̄tinque fuisse: mire virtus  
 tis virū Frigidianū nomie narrat episco-  
 pū: cuius hoc inopinatissimū a cūctis illie  
 habitantibus testat memorari miraculū.  
 Quod auferis fluiuis qui iuxta illius vr-  
 bis muros insuebat sepe inundatiōe fas-  
 cta cursus sui alueū egressus per agros  
 diffundi p̄sueuerat: ⁊ quecūq; sata ac plā-  
 tata reppererat: euertebat. Cūq; hoc cre-  
 bro fieret: ⁊ magna eiusdē loci incolas ne-  
 cessitas vigeret: dato studio operis eū per  
 loca alia deriuare conati sunt. Sed quā-  
 uis diutius laboratū fuisset: a proprio al-  
 ueo deflecti nō potuit. Tunc vir dñi Fri-  
 gidianus rastrū sibi paruulū fecit: ad alue-  
 um fluminis accessit: ⁊ solus oratiōi incu-  
 buit: atq; eidē flumini precipiēs vt seque-  
 res: per loca queq; vt ei visa sunt: rastruz  
 per terrā traxit. Quē relicto alueo p̄prio  
 tota fluminis aqua secuta est: vt funditus  
 locū cōsueti cursus desereret: ⁊ ibi sibi al-  
 ueū: vbi tacto per terram rastro per dñi si-  
 gnū fecerat vendicaret: ⁊ queq; essent ali-  
 mentis hominū pro futura: sata vel plāta  
 ta vltra non lederet.

**De Sabino Placentino epi-  
 scopo qui Padū flumen per lit-  
 teras suas cōpescuit: Cap. X.**

b Eius quoq; venerabilis viri  
 Venantijs ept̄ aliud miraculuz  
 relatiōe cognout: qđ in Placē-  
 tina vrbe perhibet gestū qđ vir  
 quoq; veracissimus Johānes in hac mo-  
 do Romana ciuitate locū prefectozū ser-  
 uās: qui in eadē Placentina vrbe est or-  
 tus ⁊ nutritus: ita vt epūs memorat: quia  
 gestū fuerit: attestat. In ea nāq; ciuitate  
 Sabinū noie fuisse asserūt: mire virtutis  
 ep̄m. Cui duꝝ die quadā suus dyaconus  
 nūciasset: qđ cursus sui padū alueū egres-  
 sus: ecclesie agros occupassz: totaq; illic  
 loca ad nutriciū semibus p̄ futura: aqua  
 eiusdē fluminis teneret: venerabilis vi-  
 re Sabinus epūs respōdit dicens: Eade  
 ⁊ vic ei. Mādauit tibi epūs: vt te compe-  
 scas ⁊ ad ip̄m alueū redeas. Qđ diacon⁹

elus audiens desperit et irrisit. Tunc vir dei Ascito notario dictavit dicens: Sabidus domini Iesu christi servus: comonitorem pado: precipio tibi in nomine Iesu christi domini nostri: ut de alveo tuo in locis istis ulterius non creas: nec terras ecclesie ledere presumas. Atque eisdem notario subiungit dicens: Mado hoc scriberet: et in aqua eiusdem fluminis projice. Quo facto sancti viri preceptum suscipiens: statim se a terris ecclesie fluminis aqua prescivit: atque ad proprium alveum reuerfa exire ulterius in loca eadem non presumpsit. Qua in re Petre quod aliud quam iobedientium hominum duritia confundit: quoniam in virtute Iesu et elementum irrationabile sancti viri preceptis obedunt.

De Lerbionio Populonij episcopo: Capitulum XI.

In quibus vite venerabilis lerbionius Populonij episcopus: magna diebus nostris sanctitatis sue probationem dedit. Hic cum hospitalitatis studio valde esset intentus: die quadam transeuntes milites hospitio suscepit. Quos Gothis supponentibus abscondit: eorumque vitam ab illorum nequitia abscondendo servavit. Ad dum Gothorum regi perfido Totile nuntiatum fuisset: crudelitatis inhumanissime vesania successus: huc ad locum qui abloctauo huiusmodi vrbis militario merulis dicitur: ubi tunc ipse cum exercitu se debet: fuisse duci eorum in spectaculo populi vrbis ad deuorandum projici. Quibus idem rex perfidus in ipso quibus spectaculo consessit: ad inspicendum mortem episcopi: magna populi turba confluit. Tunc episcopus deductus in medio est: atque ad eius mortem immanissimus visus exquisitus: qui dum humana membra crudeliter carperet: sui regis animum fatiaret. Dimissus itaque visus ex cauea est. Qui accensus et cocatus episcopum petijt: sed subito sue feritatis oblitus: deserta ceruice: summissisque humiliter capite labere episcopi pedes cepit: ut patenter omnibus daretur intelligi: quia erga illum virum dei et ferina corda essent hominum: et quasi humana bestiarum. Tunc populus qui ad spectaculum

venerat mortis: magno clamore versus est in admirationem venerationis: tunc ad eius reuerentiam, colendam rex ipse perinotus est: quippe cum quo superno iudicio actum erat: ut qui deum sequi prius in custodienda vita episcopi noluit: saltem ad mansuetudinam bestie sequeretur. Cui rei hi qui tunc presentes fuerunt: adhuc nonnulli supersunt: eorum cum omni illic populo se vidisse testantur. De quo etiam viro aliud quoque miraculum Genatio Lunensi episcopo narrante cognouit. In ea namque Populonij ecclesia: cui perat: sepulcrum preparauit. Sed cum longobardorum gens in Italia veniens: cuncta vastasset: ad helbam insulam recessit. Qui ingrute egritudine ad mortem veniens: clericis suis sibi obsequiis precepit dicens: In sepulcro meo quod mihi preparavi Populonij me ponite. Cui illi cum dicerent: Corpus tuum illic qualiter reducere possumus: quod a longobardis teneri loca eadem et vbi eos illic discurrere scimus. Ipse respondit: Reducite me secure: nolite metueri: sed festine sepelire me curate. Moros ut sepulcrum fuerit corpus meum: ex eodem loco sub omni festinatione recedite. Defuncto igitur episcopo corpus imposuerunt nauim. Quibus Populonij tenderent: collectis in aere nubibus imensa nimis pluuia erupit. Sed ut patesceret omnibus cuius viri corpus nauis illa portaret: per illud maris spatium quod ab helba insula usque Populonij, xij. miliaribus distat: circa utraque nauis latera pellose valde pluuia descendit: et in nauem eandem vna pluuie gutta non cecidit. Peruenerunt itaque ad locum clerici: et sepulture tradiderunt corpus sacerdotis sui: cuius precepta seruantes ad nauem sub festinatione reueri sunt. Quamquam ut strare potuerunt: in eundem locum ubi vir domini sepulcrum fuerat: longobardorum dux crudelissimus gumatus aduenit. Ex cuius adventu virum dei habuisse spiritum prophete claruit: quia ministros suos a sepulture suo loco sub festinatione discedere precepit.

De Fulgentio Utriculensi episcopo: Capitulum XII.

**h** De vero qđ de diuisa pluuia factū narraui miraculū: etiā in alterius Ep̄i veneratiōe monstratū est. Nam quidā clericus senex: qui adhuc superest: eidē rei p̄esto se fuisse, testat̄ dicens: Fulgentius ep̄s q̄ vtricolensi ecclesie p̄erat: regē crudelissimū Totilā in festū omnimodo habebat. Tunc ad easdē partes cū exercitu appropinquasset: cure fuit ep̄o per clericos suos xenia ei trāsmittere: eiusq̄ furoris infanti am si posset munerib⁹ mitigare. Que ille vt vidit: prius spreuit atq̄ iratus: suis omnibus iussit vt eundē ep̄iscopū sub omni asperitate cōstringerēt: eūq̄ eius examini seruaret. Quē dū feroces Gothi ministri sez crudelitatis illius tenuissent: circūdantes eū vno in loco stare p̄ceperūt: eiq̄ in tra circulū designauerūt: extra quē pedē tēdere nullomō auderet. Tūq̄ vir dei in sole nimio estuaret: ab eisdem Gothis circūdatus: et designatiōe circuli inclusus: repente chorusus et tonitrua et tanta vis pluuię erupit: vt hi qui eū custodiendū ac ceperāt: imensitate pluuię ferre nō possēt. Et dū magna nimis inundatio fieret: inter eandē designatiōe circuli: in qua vir dñi Fulgētius stetit: nec vna quidē plus uie gutta descendit. Quē dū regi crudelissimo nunciatū esset: illa mens effera ad magnā eius reuerentiā versa est: cuius penā prius insatiabili furore sitiebat. Sic oīpo potentie sue miracula per despectos operat̄: vt qui superbe cōtra p̄cepta veritatis se eleuant: eoz̄ ceruicē veritatis per humiliter p̄mittit.

**De herculano Perusino ep̄i scopo: Cap. XIII.**

**n** Aper quoq̄ Floridus venerabilis vite ep̄s: narravit quod dā memorabile valde miraculū dicens: Vir sanctissim⁹ herculanus nutritor meus Perusine ciuitatis ep̄s: fuit ex conuersatiōe monasterij ad sacerdotalis ordinis gratiā deductus: Totile autē perfidi regis tempibus eans

dem urbē annis septem cōtinuis Gothorum exercitus obsedit: ex qua multi ciuiū fugerūt: qui famis periculū ferre nō poterāt. Anno vero septimo nondū finito obsesam urbē Gothoz̄ exercitus intravit: tūc comes qui eidē exercitū p̄erat: ad regē Totilā nūcios misit exquirēs: qđ de ep̄iscopo vel populo fieri iuberet. Cui ille p̄cepit dicens: Ep̄o prius a vertice capitis vsq̄ ad calcaneū corrigiā tolle et tūc caput eius amputa: oēm vero populū qui illic iuentus est gladio extingue. Tūc isdē comes venerabilē virū herculanū ep̄m suū per vbis murū deductū capite trucauit: eiusq̄ curē iam mortuū a vertice vsq̄ ad calcaneū incidit vt ex eius corpore corrigia sublata videret: moxq̄ corpus illi⁹ extra muros p̄iecit. Tunc quidā humanitatis pietate cōpulsus: abscisum caput ceruici apponētes: cū vno paruulo infante qui illic extinctus inuētus est: iuxta murū corpus ep̄i sepulture tradiderūt. Tunc post eandē cedē die quadragesimo rex Totila iussisset: vt ciues vbis illius qui quolibz̄ dispersi essent: ad eā sine aliqua trepidatione remearet: hi qui prius fugerāt: viuēdī licētia accepta reuersi sunt. Sed cui⁹ vite eoz̄ ep̄s cognitus fuerat memores: vbi sepultū esset corpus illi⁹ quesierunt: vt hoc iuxta honorē debitū in ecclesia beati Petri apli humaret. Tunc itū esset ad sepulcrū: effossa terra inuenerūt corp⁹ pueri pariter humati vt pote iā die quadragesimo tabe corruptū et vermibus plenū. Corpus vero ep̄i ac si die eodē esset sepultū: et qđ est adhuc miratiōe venerandū: qz̄ ita caput eius vnitū fuerat corpori: ac si nequaquam fuisset abscisus: sic videlicet vt nulla vestigia sectiōis apparerēt. Tunc hoc et in terga verterēt: exquirētes si qđ signū vel de alia mōstrari incisione poruisset: ita sanū atq̄ intemeratū omne corpus inuentū est: ac si nulla hoc incisio ferri tetigisset.